
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

Mil, Oitocentos e Setenta e Seis Reais e Quinze Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

081012781213672499 - 
SEEL

0101 335041 70.000,00

161011236213496715 - 
SEDUC

2102 444041 478.876,15

462021312613776719 - 
FCP

0101 339139 71.000,00

662010612212974534 - 
DETRAN

0261 339139 60.000,00

  TOTAL 679.876,15

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

081012781213672499 - 
SEEL

0101 339014 10.000,00

081012781213672499 - 
SEEL

0101 339039 60.000,00

161011236213496715 - 
SEDUC

2102 449051 478.876,15

462021312613776719 - 
FCP

0101 339039 71.000,00

662010612212974534 - 
DETRAN

0261 339037 60.000,00

  TOTAL 679.876,15

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de outubro de 2015. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 892778
PORTARIA Nº 124, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1272, de 4 de maio de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre 
do exercício de 2015.
RESOLVE:   
I - Reduzir no montante de R$ 1.900.000,00 (Hum Milhão, 
Novecentos Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento
ANEXO A PORTARIA Nº 124, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

        

  EMATER        
     Investimentos  0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
      Equipamentos 

e Material 
Permanente

      

               0261 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

        

  FCP        
     Investimentos  0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00
      Obras e 

Instalações
      

               0101 0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

MODERNIZAÇÃO 
DA AGRICULTURA 
FAMILIAR

 
0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

  EMATER       
              0261 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
REVITALIZAÇÃO, 
PRESERVAÇÃO 
DA MEMÓRIA 
E IDENTIDADE 
CULTURAL

 

0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

  FCP       
              0101 0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

TOTAL 0,00 1.900.000,00 0,00 0,00 1.900.000,00
Protocolo 892789

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1388 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato nº. 029/2013;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
n°5418797-1, farmacêutica para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constantes no Contrato 029/2013, cujo 
objeto é a Contratação de Serviços Especializados na gestão 
e operação logística de fl uxo de materiais e produtos, para a 
Secretaria Estadual de Saúde do Estado do Pará (SESPA), 
tendo sua vigência até 16/06/2016, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Protocolo 892804

PORTARIA Nº 1389 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato nº. 029/2013;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor ED CARLOS CARNEIRO FURTADO, 
matrícula n°5491297, farmacêutico, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constantes no Contrato 029/2013, cujo 
objeto é a Contratação de Serviços Especializados na gestão 
e operação logística de fl uxo de materiais e produtos, para a 
Secretaria Estadual de Saúde do Estado do Pará (SESPA), 
tendo sua vigência até 16/06/2016, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Protocolo 892809

PORTARIA Nº 1390 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato nº. 029/2013;

R E S O L V E:
I - Designar o servidor PAULO SÉRGIO GUZZO JÚNIOR, matrícula 
n° 5875501-3, farmacêutico, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constantes no Contrato 029/2013, cujo 
objeto é a Contratação de Serviços Especializados na gestão 
e operação logística de fl uxo de materiais e produtos, para a 
Secretaria Estadual de Saúde do Estado do Pará (SESPA), 
tendo sua vigência até 16/06/2016, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito do Hospital Ophir Loyola, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Protocolo 892811

PORTARIA Nº 1391 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula oitava do contrato 
nº 096/2013; CONSIDERANDO os termos do processo 
2015/458751;
R E S O L V E:
I - Revogar a PORTARIA Nº. 35 DE 15 DE JANEIRO DE 2014, 
que designou o servidor PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS, 
matrícula n° 5829860-4, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
nº 096/2013.
II - Designar a servidora ROSÁRIO DO SOCORRO MOTA DA SILVA, 
matrícula n° 57174260-2, a partir de 01/02/2015, juntamente 
com as servidoras DENISE DO SOCORRO BARRETO, matrícula n° 
5909518-1 e NAZARÉ DE FÁTIMA SOUZA MARTINS, matrícula n° 
116220-2, para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços 
constantes no Contrato096/2013- NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA 
cujo objeto é a execução dos serviços de Transporte aéreo de 
Enfermos e sua vigência até 09/12/2015, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 892869

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
117/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento da solicitação do Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica/DEAF para atender as 
necessidades dos pacientes portadores de Diabetes Mellitus 
contemplados na ação Civil Pública nº2008.39.00.006479-9, por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 17/11/2015.
HORÁRIO: 10:30 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 902608/2613
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103/0103001381/0149001381
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 28 de Outubro de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 892361

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº.055 / 14.09.2015 - CONCEDER

NOME           : HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA
MATRICULA : 5214432-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : 9º CRS-ESCRITORIO
TRIÊNIO       : 02/12/2000 a 01/12/2003. 
PERÍODO     : 01/09/2015 a 30/10/2015 (60)dias.


